
 

 

 

 

Grosseto 10 aprile 2014 

 
 
 

Oggetto: Obiettivi di accessibilità della Provincia di Grosseto per l’anno 2014 

 

 
IL RESPONSABILE  

PER L’ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA  

 
 

Visti: 

-l’art. 10 del d.lgs. 267/2000 che assicura il diritto dei cittadini di accedere, in generale, alle informazioni di 
cui è in possesso l'amministrazione provinciale; 

- la Legge 4/2004 “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica, 1 marzo 2005, n. 75 “Regolamento di attuazione della Legge 9 
gennaio 2004, n. 4 per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici” che ha sancito i 
criteri e i principi operativi ed organizzativi generali per l'accessibilità; 

- il Decreto Ministeriale 8 luglio 2005, “Requisiti tecnici e i diversi livelli per l'accessibilità agli strumenti 
informatici” approvato ai sensi dell’art.11 della Legge 4/2004 che ha definito i requisiti tecnici e le 
metodologie per la verifica dell'accessibilità dei siti web pubblici;  

- il Decreto Ministeriale 20 marzo 2013 “Modifiche all'allegato A del decreto 8 luglio 2005 del Ministro per 
l'innovazione e le tecnologie, recante: «Requisiti tecnici e i diversi livelli per l'accessibilità agli strumenti 
informatici”; 

- le Linee Guida per i siti web della P.A. (versione 2011) redatte ai sensi dell’art. 4 della Direttiva n. 8/2009 
del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione, per quanto riguarda le indicazione relative 
all’accessibilità ed usabilità dei siti web; 

-il d.lgs. 7.3.2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” per quanto riguarda i requisiti di accessibilità 
richiamati in diversi ambiti del codice stesso; 

- l’art. 9 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, come convertito 
con modificazioni, con Legge 17 dicembre 2012, n. 221, per quanto riguarda le problematiche 
sull’inclusione digitale; 

- la Circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 61/2013 del 29 marzo 2013 “Disposizioni del decreto legge 
18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012,  

 

p_gr.AOOPGRO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0060872.10-04-2014



 

 

n. 221 in materia si accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- il D.Lgs. 33/2013 che delfinisce la trasparenza come “accessibilita'  totale  delle informazioni  concernenti  
l'organizzazione   e   l'attivita'   delle pubbliche amministrazioni, allo scopo di favorire  forme  diffuse  di 
controllo  sul   perseguimento   delle   funzioni   istituzionali   e sull'utilizzo delle risorse pubbliche” (art. 1 
comma 1) 

Considerato che il comma 7 dell’art.9 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la 
crescita del Paese”, come convertito con Legge 17 dicembre 2012, n. 221 prevede che “le amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, pubblicano nel 
proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente”; 

Ritenuto voler perseguire l’adeguamento del sito istituzionale ai principi di trasparenza ed accessibilità così 
come previsto dal D.Lgs 33/2013; 

Vista la relazione contenente requisiti tecnici e proposta di obiettivi di accessibilità per il sito web della 
Provincia di Grosseto, allegato “A” al presente atto, prodotta dalla società in house providing Netspring; 

Ritenuto, sentita la società Netspring e la P.O. del servizio Comunicazione e I.C.T. in qualità di responsabile 
dell’accessibilità per la Provincia di Grosseto, di individuare ed approvare gli obiettivi di accessibilità al sito 
web ed agli strumenti informatici della Provincia di Grosseto per l’anno 2014, come da allegato “B” al 
presente atto. 
 

Considerato che l’art. 147-quater «Controlli sulle società partecipate» TUEL, così come introdotto dall’art. 
3 comma 5 del D.L 174/2012 convertito con L.213/2012, prevede che l’ente locale definisca gli obiettivi 
gestionali cui devono tendere le società partecipate analizzando successivamente gli eventuali scostamenti 
fra quanto programmato e quanto realizzato dalla Società stessa; 

Dato atto che gli obiettivi di accessibilità di cui all’allegato “B” al presente atto, fatta eccezione per le voci 
“Formazione informatica” e “Responsabile per l’accessibilità”, sono da ritenersi a tutti gli effetti obiettivi 
assegnati alla società in house Netspring e come tali verranno recepiti nel ciclo di programmazione di 
bilancio all’interno del Piano esecutivo di gestione; 

Ritenuto di pubblicare gli obiettivi di accessibilità della Provincia di Grosseto per l’anno 2014 nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri contenuti” del sito web istituzionale così come previsto 
dalla delibera ANAC n.50/2013 (allegato 1); 
 
Richiamati: 
 
- il decreto del Presidente n. 180 del 27/08/2009 con il quale viene conferito al sottoscritto l’incarico  di 
Segretario Generale della Provincia di Grosseto; 
 
- il decreto del Presidente n. 185 del 09/09/2009 con il quale viene conferito al sottoscritto l’incarico di 
Direttore Generale della Provincia di Grosseto; 
 
 
 
Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 15 del 19/02/2013 con il quale il Segretario Generale viene 
nominato responsabile per la prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 1 comma 7 della L. 190/2012 



 

 

 
 
Richiamato l'art. 43 comma 1 del D.Lgs. 33/2013 sulla base del quale il  responsabile  per  la prevenzione 
della corruzione, di cui all'articolo 1, comma  7,  della legge 6 novembre 2012, n. 190,  svolge,  di  norma,  le  
funzioni  di Responsabile per la trasparenza; 
 
Visto il d.lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) 
 

DISPONE 

 

1) Di acquisire la relazione prodotta dalla società in house providing Netspring contenente requisiti tecnici e 
proposta di obiettivi di accessibilità per il sito web della Provincia di Grosseto, allegato “A” al presente atto; 

2) di approvare gli obiettivi di accessibilità al sito web ed agli strumenti informatici della Provincia di 
Grosseto per l’anno 2014, come da allegato “B” al presente atto; 

3) di dare atto che gli obiettivi di accessibilità di cui all’allegato “B” al presente atto, fatta eccezione per le 
voci “Formazione informatica” e “Responsabile per l’accessibilità”, sono da ritenersi a tutti gli effetti 
obiettivi assegnati alla società in house Netspring e come tali verranno recepiti nel ciclo di programmazione 
di bilancio all’interno del Piano esecutivo di gestione; 

4) di comunicare la presente determinazione alla società in house Netspring ed al responsabile per 
l’accessibilità della Provincia di Grosseto nella persona del responsabile del Servizio Comunicazione ed 
I.C.T. per gli adempimenti di competenza; 

5) di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente”, del sito web istituzionale; 

6) di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line della Provincia di Grosseto 
 
 
 

Il Responsabile per l’anticorruzione e trasparenza 
       avv. Emilio Ubaldino 

 
 
 
 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e del T.U. n. 445/2000 e conservato, 
secondo la normativa vigente, negli archivi della Provincia di Grosseto 


